
 

___________________________________________________________________________ 

 

Ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Curcuris, lì 25-05-2018 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Meloni Pina Carla 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N°  di prot. addì            

 

N° Pubblicazione  

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal            al            

Curcuris, lì            

 

 Il Messo Comunale 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comunu de Crucuris 
Provìntzia de Aristanis 

 

Bia de Cresia, n. 14 
09090   C R U C U R I S   (OR) 

 
 

 

 

Comune di Curcuris 
Provincia di Oristano 

 

Via Chiesa, n. 14 
09090   C U R C U R I S   (OR) 

 

Partida I.V.A. 00478550957 - Còdici Fiscali  80006660957 
Telèfunu:  0783.91751  -  Fax:  0783.91751  -  E-mail:  comunecurcuris@tiscali.it 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 55 DEL 22-05-2018 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN APPALTO LAVORI DI "REALIZZAZIONE PISTA 

CICLO-PEDONALE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA -  PRESA 

ATTO MANCATA PRESENTAZIONE GIUSTIFICAZIONI RICHIESTE AI 

SENSI DELL'ART. 97, COMMA 1 DEL D.LGS 18/04/2016, N. 50 - 

ESCLUSIONE DELL'IMPRESA OCRAM E AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA 

F.F. SERCI DI GUSPINI - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO. -    

C.U.P.  E41B17000370004                      C.I.G.   731402190F 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSO che  sulla presente proposta di determinazione, il Responsabile dell’Ufficio 

Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

(decreto legislativo 18/08/2000, n. 267), ha attestato la copertura finanziaria; 

 
- Vista la deliberazione della G.C. n. 46 del 11/12/2017 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto redatto dal Geom. Cristian Nicola Spiga per l’importo 

complessivo di €. 200.000,00 come risulta nel seguente quadro economico: 

IMPORTO LAVORI €    142.128,46 

Oneri per la sicurezza €        3.371,54 

Totale €    145.500,00 

IVA 22% €      32.010,00 

TOTALE SPESE LAVORI €    177.510,00 

Spese a disposizione della stazione appaltante  

Spese tecniche (per Progettazione, Direzione lavori, Coord. Sicurezza  €      15.399,99 

ONERI PREVIDENZIALI  4% €           616,00 

I.V.A. 22 % €.     3.623,51 

Tot Spese tecniche €.    19.539,52  

Incentivo al RUP. 2% €        2.910,00 

Imprevisti €.            40,48          

TOTALE €    200.000,00 



CONSIDERATO che, per dare attuazione ai lavori previsti in  progetto è stato ritenuto opportuno attivare 

una procedura negoziata onde conseguire nei tempi e con le modalità ritenute migliori gli obiettivi che l’ente 

si è posto; 

VISTO CHE: 

- che l’art. 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016 e l’art. 15, comma 1, della L.R. n. 5/2007, stabiliscono che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici adottino specifico 

provvedimento a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- il comma 2 dell’art. 36, del D.lgs 50/2016 che dispone:  

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle 

soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, 

ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori …………….  secondo la procedura prevista 

dall'articolo 63, comma 6 che recita testualmente: 

6. Le amministrazioni aggiudicatrici individuano gli operatori economici da consultare sulla base di 

informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economica e finanziaria e tecniche e 

professionali desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, e 

selezionano almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei. 

L'amministrazione aggiudicatrice sceglie l'operatore economico che ha offerto le condizioni più 

vantaggiose, ai sensi dell'articolo 95, previa verifica del possesso dei requisiti di partecipazione previsti per 

l'affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura aperta, ristretta o mediante procedura 

competitiva con negoziazione; 

VISTA la propria determinazione n. 125 del 12/12/2017 con la quale è stata indetta una “Procedura 

negoziata” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 attraverso il criterio del prezzo più 

basso posto sull’elenco prezzi ai sensi dell’art. 82 comma 2 lett.b) e ai sensi dell’art. 18 c. 1.a.1 della L.R. n. 

5/2007, per contratti da stipulare a misura “Lavori di realizzazione di una pista ciclo pedonale e di procedere 

alla formazione dell’Elenco dei 10 operatori da invitare mediante estrazione dall’elenco delle Imprese che 

hanno presentato manifestazione di interesse alla procedura negoziata di cui alla determinazione n. 63 del 

20/07/2016 secondo le prescrizioni contenute nell’art. 126 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la propria determinazione n. 130 del 12/12/2017 con la quale si è provveduto all’approvazione 

del verbale di sorteggio degli operatori economici da invitare, alla formazione dell’elenco delle ditte 

e  all’approvazione della lettera di invito e del disciplinare di gara; 

DATO ATTO la gara è stata fissata per il giorno 30/01/2018 come risulta dalla lettera di invito; 
PRESO ATTO che la procedura della gara di che trattasi si è regolarmente svolta in data 30 gennaio 2018 e 

che nella stessa seduta è stato redatto il relativo verbale di gara; 

DATO ATTO che alla gara hanno partecipato due Imprese: Impresa Ocram Costruzioni srl e impresa F.F. 

Serci srl; 

VISTA la propria determinazione n. 16 del 06/02/2018 di approvazione del verbale di gara nel quale risulta 

prima classificata l’Impresa Ocram costruzioni di Baratili San Pietro con il ribasso del 25,118 % e seconda 

classificata l’Impresa F.F. Serci di Guspini con il ribasso del 7,132 % sull’importo posto a base di gara; 

CONSIDERATO che in applicazione dell’art. comma del D.lgs n. 50/2016 il RUP ha ritenuto l’offerta 

presentata dall’Impresa prima classificata potenzialmente anomalo e ha provveduto a richiedere all’Impresa 

medesima le giustificazioni relative al ribasso offerto in rapporto alle voci di prezzo che concorrono a 

formare l’importo complessivo posto a base di gara; 

DATO ATTO che la richiesta di giustificazioni – prot. n. 1644 del 10/04/2018 – è stata inviata via PEC in 

data 10/04/2018 e che le giustificazioni dovevano pervenire inderogabilmente entro quindici giorni dalla data 

di ricevimento della richiesta; 

DATO ATTO inoltre che entro il termine assegnato l’Impresa prima classificata non ha fornito alcuna delle 

giustificazioni richieste e che pertanto deve essere esclusa dalla procedura di gara;   

RITENUTO pertanto di dover escludere dalla procedura di gara l’Impresa Ocram Costruzioni srl, prima 

classificata,  e di poter aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto all’Impresa F.F. Serci di Guspini, seconda 

classificata, che ha presentato il ribasso del 7,132 % determinando il seguente quadro economico:   

Importo lavori a base d’asta soggetti a ribasso   €.   142.128,46 

Ribasso d’asta 7,132   %      €.-    10.136,60 

Importo netto        €.   131.991,86 

Importo oneri per la sicurezza     €.       3.371,54 

IMPORTO NETTO DI CONTRATTO   €.   135.363,40 
DATO ATTO che nei confronti della ditta aggiudicataria è stata disposta ed esercitata la verifica dei 

requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi tramite la procedura AVCpass disponibile sul sito 

dell’Autorità Nazionale AntiCorruzione, con esito positivo; 

VISTO il  Decreto legislativo del 18/04/2016 n. 50; 

VISTO il D.P.R. 207/2010; 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 concernente il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

DETERMINA 

1. DI ESCLUDERE dalla procedura di gara l’impresa OCRAM COSTRUZIONI srl, con sede in 

Baratili San Pietro,  per non aver presentato le giustificazioni richieste, ai sensi dell’art. 97, comma 

1, del D.lgs. 18/04/2016, n. 50, relative al ribasso offerto, ritenuto potenzialmente anomalo, in 

rapporto alle voci di prezzo che concorrono a formare l’importo complessivo posto a base di gara; 

2. DI AGGIUDICARE all’impresa FF SERCI SRL con sede in Guspini l’appalto dei lavori  di  

costruzione di una pista ciclopedonale per  un importo di € 135.363,40 + Iva come per legge; 

3. DI APPROVARE l’allegato schema di contratto da stipulare tra l’Impresa e l’Ente appaltante; 

4. DI DARE ATTO  che alla conseguente spesa come sopra determinata si farà fronte con il 

finanziamento previsto nel capitolo 3481; 

5. DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Geom. Remiro Cocco; 

 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 Cocco Remiro 

 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#095

